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АНОТАЦІЯ

Жеков К. Р. Магнітопружні ефекти в рідкісноземельних борокарбідах та

фероборатах.– Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних

наук за спеціальністю 01.04.07 – фізика твердого тіла. – Фізико-технічний

інститут низьких температур імені Б. І. Вєркіна НАН України, Харків, 2020.

В дисертаційній роботі виявлені та проаналізовані особливості пружних

властивостей, а також магнітопружні ефекти, що проявляються в сполуках

нікелевих борокарбідів RNi2B2C (R = Y, Ho, Lu, Er, Gd) і фероборатів NdFe3(BO3)4

та Nd1 - xDyxFe3(BO3)4 (х = 0.25, 0.4) при низьких температурах.

У вступі коротко обґрунтована актуальність теми дисертаційної роботи та її

зв'язок з науковими темами. Визначено мету та основні завдання досліджень,

об’єкти, предмет і методи досліджень. Сформульована та викладена наукова

новизна і практична значимість отриманих результатів, наведено дані про

особистий внесок дисертанта, апробацію роботи та публікації за темою

дисертації. Також наведено інформацію про структуру та обсяг дисертаційної

роботи.

У першому розділі дисертації «Кристалічна структура і магнітні

властивості рідкісноземельних нікелевих борокарбідів і фероборатів (Огляд

літератури)» проведено аналіз літературних даних щодо структури та основних

фізичних властивостей інтенсивно досліджуваних останнім часом сполук на

основі бору, які містять у своєму складі рідкісноземельні (РЗ) елементи та іони

групи заліза. Це - нікелеві борокарбіди типу RNi2B2C (R = Y, Dy, Ho, Er, Tm, Gd,

Lu,) та фероборати RFe3(BO3)4 (R = Y, Рг - Yb). Відомо, що сполуки на основі

перехідних металів виявляють низку унікальних властивостей, досить важливих

для вирішення проблем сучасної фізики твердого тіла та створення новітніх

технологій. Зокрема, кристали з сімейств рідкісноземельних нікелевих

борокарбідів та фероборатів характеризуються можливим співіснуванням

декількох типів упорядкування, певним чином пов’язаних між собою, що

відкриває можливості ефективного керування властивостями цих сполук за
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допомогою зовнішніх впливів, і тому робить їх перспективними об’єктами для

можливого практичного застосування. Аналіз літературних джерел виявив

суттєву нестачу систематичних даних стосовно стану фононної підсистеми

означених кристалів та її взаємодії з магнітною та електронною підсистемами.

Саме тому дослідження пружних властивостей та магнітопружних ефектів в

сполуках рідкісноземельних нікелевих борокарбідів та фероборатів є актуальним.

У другому розділі «Методика і техніка експериментальних досліджень»

розглянуто використовуваний в роботі метод одночасного вимірювання

швидкості і поглинання звуку та принцип роботи експериментальної установки. У

рамках реалізації методу розроблені: а) нова процедура одночасного визначення

фази і амплітуди високочастотних імпульсних сигналів («120 - градусна векторна

схема») і б) електронно-керований фазообертач з практично необмеженим

діапазоном перебудови. Детально описано вперше запропоновану і реалізовану

на практиці «ноніусну» методику вимірювання та розрахунку абсолютної

швидкості звуку в зразках субміліметрової довжини. Дано опис конструкції

кріостата, а також процедури підготовки зразків до акустичних досліджень.

У третьому розділі «Пружні і магнітопружні характеристики

рідкісноземельних нікелевих борокарбідів» наведено результати досліджень

пружних та магнітопружних характеристик кристалів сімейства RNi2B2C (R = Y,

Ho, Lu, Er, Gd) при низьких температурах.

Вперше з високою точністю (похибка не перевищує 1 %) експериментально

отримані значення швидкостей звуку в монокристалічних зразках борокарбідів

(RNi2B2C, R = Y, Lu, Ho, Gd, Er). Розраховані компоненти тензорів модулів

пружності для (R = Y, Lu, Ho).

Досліджено особливості поведінки швидкості і поглинання звуку в

монокристалі гадолінієвого борокарбіда (GdNi2B2C) при зміні температури і під

впливом зовнішнього магнітного поля. Експериментально виявлено високу

чутливість пружних модулів GdNi2B2C до магнітних фазових перетворень, а

також значну акустичну «невзаємність». Ефекти пов'язуються з істотним впливом

взаємодії звукових хвиль з антиферомагнітною доменною структурою на
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характеристики їх поширення. Побудовано фазові H – T діаграми сполуки для

декількох напрямків зовнішнього магнітного поля.

У четвертому розділі «Магнітні фазові переходи у мультіфероїку

NdFe3(BO3)4» досліджено поведінку магнітопружних характеристик феробората

неодиму в температурному інтервалі, що містить область магнітного

впорядкування. Виявлено значні аномалії в поведінці швидкостей і поглинання

акустичних мод, які супроводжують спонтанні й індуковані магнітним полем

фазові перетворення в монокристалі NdFe3(BO3)4. Визначено критичні параметри

(температуру та величину магнітного поля), а також характер фазових

перетворень у магнітній підсистемі кристала.

Аналіз поведінки пружних і магнітопружних характеристик NdFe3(BO3)4

дозволив ствердно відповісти на дискусійне питання щодо реалізації в кристалі

спонтанного (при зміні температури) переходу з колінеарної антиферомагнітної

фази в неспівмірну спіральну. Перехід у спіральну фазу класифіковано як

фазовий перехід першого роду.

Вперше побудовано і проаналізовано фазові H – T діаграми кристала для

випадків H a і H b, з яких визначено межі колінеарної антиферомагнітної і

неспівмірної спіральної магнітних фаз.

У п'ятому розділі «Низькотемпературні фазові переходи в

рідкісноземельних фероборатах Nd1 - xDyxFe3(BO3)4 (x = 0.25, 0.4)» досліджені

магнітопружні властивості фероборатів, до складу яких одночасно входять РЗ

іони, що стабілізують як легковісну (іони Dy), так і легкоплощинну (іони Nd)

магнітні конфігурації. У кристалах цього сімейства очікувалася можливість

реалізації спонтанних (між легковісним і легкоплощинним станами) та

індукованих магнітним полем орієнтаційних фазових переходів.

За допомогою ультразвукових досліджень вперше виявлені та

проаналізовані фазові переходи в магнітній підсистемі монокристалів

фероборатів Nd1 - xDyxFe3(BO3)4 (x = 0.25, 0.4). Показано, що вид і характер цих

перетворень залежать від напрямку магнітного поля через внаслідок досить

сильної магнітної анізотропії, зумовленої, насамперед, РЗ іонами.
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Показано, що в сполуці Nd0.75Dy0.25Fe3(BO3)4 спонтанна перебудова

легкоплощинної магнітної структури, яка формується в кристалі нижче точки

антиферомагнітного упорядкування, в легковісну, що існує до найнижчих

температур експерименту, відбувається в результаті двох фазових переходів -

через проміжну магнітну фазу.

Вперше побудовано та проаналізовано фазові H – T діаграми

Nd0.75Dy0.25Fe3(BO3)4 для випадків, коли магнітне поле орієнтоване уздовж

основних кристалографічних напрямків (H a, H b та H с). Діаграми мають

складну структуру і містять кілька ліній фазових переходів (і, відповідно,

декілька магнітних фаз), що характерно для багатопідграткових

антиферомагнетиків.

Показано, що виявлені в Nd0.75Dy0.25Fe3(BO3)4 реорієнтаційні фазові

переходи можуть реалізуватися при досить великих значеннях кута відхилення

зовнішнього магнітного поля від осей c, a і b, в площинах (ac), (bc) та (ab) в

кожній з магнітних фаз. Побудовано відповідні кутові магнітні фазові діаграми.

Визначено температуру Неєля для кристала Nd0.6Dy0.4Fe3(BO3)4. Показано,

що в ньому відсутні спонтанні спін-переорієнтаційні переходи - система,

ймовірно, знаходиться в «легковісному» магнітному стані. Побудовано і

проаналізовано фазову H – T діаграму цієї сполуки для випадку H L3. Діаграма,

як і для Nd0.75Dy0.25Fe3(BO3)4, характеризується наявністю декількох ліній фазових

переходів.

Ключові слова: швидкість і поглинання звуку, пружні характеристики,

магнітопружні ефекти, антиферомагнетики, фазові переходи, рідкісноземельні

нікелеві борокарбіди, рідкісноземельні фероборати.

ABSTRACT

Zhekov K. R. Magneto-elastic effects in rare-earth borocarbides and ferroborates.

– Manuscript.
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Thesis for a candidate’s degree in physics and mathematics by speciality 01.04.07

– solid state physics. – B. I. Verkin Institute for Low Temperature Physics and

Engineering, NAS of Ukraine, Kharkiv, 2020.

In the thesis features of elastic properties as well as the magnetoelastic effects

that are manifested in compounds of nickel borocarbides RNi2B2C (R = Y, Ho, Lu, Er,

Gd) and NdFe3(BO3)4 and Nd1 - xDyxFe3(BO3)4 (х = 0.25, 0.4) ferroborates at low

temperatures, have been discovered and analyzed.

The introduction briefly explains the relevance of the topic of the thesis and its

relation to scientific topics. The purpose and main tasks of researches, objects, subject

and methods of research are determined. The scientific novelty and practical

significance of the obtained results are formulated; data on applicant’s personal

contribution, the dissertation approbation and publication on the topic of the thesis are

given. Information is also provided about the structure and volume of dissertation work.

In the first chapter of the thesis “The Crystal Structure and Magnetic

Properties of Rare Earth Nickel Borocarbides and Ferroborates (The review of

literature data)” the analysis of the literature data on the basic physical properties of

boron compounds containing rare earth elements and iron group ions, which have been

intensively studied recently, has been carried out. These are nickel borocarbides

RNi2B2C (R = Y, Dy, Ho, Er, Tm, Gd, Lu,) and ferroborates RFe3(BO3)4 (R = Y, Рг -

Yb). Crystals of both groups are characterized by the possible coexistence of several

types of ordering. It has been emphasized that at the beginning of the present research

systematic data on the elastic and magnetoelastic properties of the indicated compounds

were practically absent, therefore the study of their acoustic properties is relevant.

Based on the analysis of literature data, the main tasks of the work are formulated.

In the second chapter "Methods and Techniques of Experimental Studies"

the method of the simultaneous measurement of the velocity and attenuation of sound

used in the work, and the principle of the work of the experimental installation have

been considered. As part of the implementation of the method, two improvements have

been developed: a) the new procedure for the simultaneous determination of the phase

and amplitude of high-frequency pulse signals ("1200 vector scheme") and

7

b) electronically controlled (linear) phase shifter with practically unlimited turning

range.

The detailed description of the "nonius " method of measuring and calculating the

absolute velocity of sound in samples of a submillimeter length has been described and

implemented in practice for the first time. The description of the construction of the

cryostat, as well as the procedures for preparing samples for acoustic studies, is given.

In the third chapter, "Elastic and magnetoelastic characteristics of rare-

earth nickel boricarbides" the results of low-temperature studies of elastic and

magnetoelastic characteristics of the family crystals are given.

For the first time, sound velocities in single-crystal samples of rare-earth nickel

borocarbides RNi2B2C (R = Y, Lu, Ho, Gd, Er) have been measured with the accuracy

of more than 1 %. The components of the elastic moduli tensors have been calculated.

The features of the behavior of the velocity and attenuation of sound in a

GdNi2B2C single crystal with the temperature changes and under the influence of an

external magnetic field have been investigated.

The high sensitivity of the gadolinium borocarbide elastic modules to phase

transformations of magnetic nature, as well as significant acoustic "non-reciprocity" has

been experimentally detected. The effects are associated with the significant

contribution of its interaction with the antiferromagnetic domain structure to the

characteristics of the propagation of the sound. Phase H – T diagrams were constructed

for several directions of the external magnetic field.

In the fourth chapter, “Magnetic Phase Transitions in the NdFe3(BO3)4

Multiferroic”, the behavior of the magnetoelastic characteristics of neodymium

ferroborate at temperatures including the region of magnetic ordering has been studied.

Significant anomalies have been found in the behavior of the velocities and

attenuation of acoustic modes, accompanying spontaneous and magnetic field-induced

phase transformations in the NdFe3(BO3)4 single crystal. The critical parameters (the

temperature and magnitude of the magnetic field), as well as the nature of phase

transformations in the magnetic subsystem of the crystal, have been determined.
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The analysis of the behavior of the elastic and magnetoelastic characteristics of

the crystal has allowed giving the affirmative answer to the debatable question of

whether the transition from the collinear antiferromagnetic phase to the

incommensurate spiral phase occurs with a decrease in temperature in neodymium

ferroborate.

For the first time, the phase H - T diagrams of the crystal have been constructed

and analyzed for the cases of H a and H b, for which the boundaries of collinear and

incommensurate magnetic phases have been determined. Transition to the

incommensurate phase has been classified as a first-order phase transition.

In the fifth chapter, “Low-temperature phase transitions in rare-earth

ferroborates Nd1 - xDyxFe3(BO3)4 (x = 0.25, 0.4)” the magnetoelastic properties of

ferroborates, which include rare-earth ions stabilizing both easy-axis (Dy ions) and

easy-plane (ions Nd) magnetic configurations have been investigated. The possibility of

the realization of the spontaneous (between the easy-axis and the easy-plane states) and

orientational phase transitions induced by a magnetic field was expected in crystals of

this family.

Using ultrasound studies, phase transitions in the magnetic subsystem of single

crystals of rare-earth ferroborates Nd1 - xDyxFe3(BO3)4 (x = 0.25, 0.4) have been

detected and analyzed. It has been found that the type and the nature of those

transformations depend on the direction of the magnetic field due to a sufficiently

strong magnetic anisotropy, primarily caused by rare-earth ions.

It has been shown that in the compound Nd0.75Dy0.25Fe3(BO3)4, the spontaneous

reorganization of the easy-plane magnetic structure, which forms in the crystal below

the antiferromagnetic ordering temperature, into the easy-axis one, existing to the

lowest temperatures, occurs as a result of two phase transitions - via an intermediate

magnetic phase.

The phase H - T diagrams of Nd0.75Dy0.25Fe3(BO3)4 have been constructed and

analyzed in cases when the magnetic field is oriented along the main crystallographic

directions (H c, H a, H b). The diagrams have a complex structure and contain
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several phase transition lines separating different magnetic phases, typical for multi-

sublattice antiferromagnets.

It has been shown that the reorientation phase transitions found in

Nd0.75Dy0.25Fe3(BO3)4 can be realized at sufficiently large values of the angle of

deviation of the external magnetic field from the axes c, a and b, in the (ac), (bc) and

(ab) planes for each of the magnetic phases. The corresponding magnetic angular phase

diagrams have been constructed.

The Néel temperature for the Nd0.6Dy0.4Fe3(BO3)4 crystal has been determined. It

has been shown that there are no spontaneous spin-reorientation transitions in it — the

system is probably exists in the easy-axis magnetic state.

The phase H - T diagram of that compound has been constructed and analyzed for

the case of H || c. The diagram, as for Nd0.75Dy0.25Fe3(BO3)4, is characterized by the

presence of several phase transition lines.

Keywords: sound velocity and absorption, elastic characteristics, magneto-elastic

effects, antiferromagnets, phase transitions, rare earth nickel borocarbides, rare earth

ferroborates.
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 СПИСОК СКОРОЧЕНЬ

q – хвильовий вектор акустичної хвилі;

u – вектор поляризації акустичної хвилі, для поперечної хвилі -

перпендикулярний q, для повздовжньої - паралельний q;

vl – фазова швидкість повздовжньої акустичної моди;

vt – фазова швидкість поперечної акустичної моди;

Cik – модулі пружності кристала;

D – температура Дебая;

QL – квазіпоздовжня мода пружних коливань;

QT – квазіпоперечна мода пружних коливань;

В – модуль всебічного стиску;

a – параметр елементарної комірки уздовж осі другого порядку.

c – параметр елементарної комірки уздовж осі третього або четвертого

порядку.

a – напрямок декартової системи координат уздовж осі другого порядку;

b – напрямок декартової системи координат перпендикулярно осям другого

та третього порядку.

c – напрямок декартової системи координат уздовж осі третього або

четвертого порядку;

a* – вектор оберненої гратки;

Ln – (n = 2, 3, 4) вісь симетрії n-го порядку;

T – температура

TC – температура надпровідного переходу;

TN – температура Неєля - температура переходу в антиферомагнітний стан;

TWF – температура переходу в стан зі слабким феромагнетизмом;

TR – температура спін-реорієнтаційного переходу;

TS – температура структурного переходу;
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Tn – (n = CR1, CR2) критична температура, при якій зареєстровані спонтанні

фазові перетворення;

H – вектор напруженості магнітного поля;

Hn – (n = sf, D, on, off, CR1, CR2, CR3, CR3) значення напруженості

магнітного поля, при якому зареєстровані фазові перетворення;

Hn
m – (n = a, b, c), (m = cr1, cr2, cr3, cr3) значення напруженості магнітного

поля, при якому зареєстровані фазові перетворення m при відхиленні від осей n;

α – кут відхилення магнітного поля від осі c в площині (ac) або (bc);

β – кут відхилення магнітного поля від осі a в площині (ab);

Δs/s – відносна швидкість акустичної хвилі;

Δα – поглинання акустичної хвилі;

РККІ – непряма взаємодія Рудермана — Кіттеля — Касуя — Іосіди;

РЗ – рідкісноземельний;

ЛП – легка площина, тип магнітного упорядкування, при якому всі магнітні

моменти лежать у площині, перпендикулярній певному виділенному напрямку;

ЛВ – легка вісь, тип магнітного упорядкування, при якому всі магнітні

моменти є паралельними певному виділенному напрямку;

ФП – фазовий перехід;

ФЧХ – фазочастотна характеристика;

IC – неспівмірна;

S – тангенс кута нахилу фазочастотної характеристики.
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 ВСТУП

Актуальність теми. Зусилля світової наукової спільноти останнім часом

зосереджені на проблемах пошуку та синтезу нових класів структур, які б мали

необхідні фізичні та прикладні характеристики, а також на розумінні

фундаментальних процесів та явищ, що зумовлюють їх природу.

Сполуки на основі перехідних металів виявляють низку унікальних

властивостей, досить важливих для вирішення проблем сучасної фізики твердого

тіла та створення новітніх технологій. Це - і колосальний негативний магнітоопір,

і високотемпературна надпровідність, і зворотна надпровідність, і

магнітоелектричний та магнітоп’єзоелектричний ефекти, магнітоємність і т. ін.

Особливий інтерес представляють дві групи сполук на основі бору, що

містять рідкісноземельні елементи та іони групи заліза, які інтенсивно

досліджуються в останні роки. Це - нікелеві борокарбіди типу RNi2B2C і

фероборати RFe3(BO3)4 (R = Y, Рг - Yb). Кристали обох груп характеризуються

можливим співіснуванням декількох типів упорядкування. Більшість сполук

RNi2B2C є магнітними надпровідниками з порівнянними температурами

переходів у надпровідний і магнітовпорядкований стан. Діелектричні фероборати

- мультифероїки, що демонструють сегнетоелектричний, магнітний та/або

сегнетоеластичний типи впорядкування.

Наявність різних типів упорядкування в кристалах обох груп відкриває

можливості ефективного керування властивостями цих об'єктів за допомогою

зовнішніх впливів. Зокрема, магнітоелектричний ефект, що спостерігається в

фероборатах, дає можливість змінювати електричну поляризацію під впливом

магнітного поля, і, навпаки, змінювати намагніченість матеріалу під впливом

електричного поля. Це робить фероборати перспективними об’єктами для

можливого практичного застосування при створенні пристроїв мікроелектроніки,

зокрема, спінтроніки, пристроїв незалежної пам'яті і т.д.
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Співіснування надпровідності й магнетизму, що спостерігається

борокарбідах, - явище досить рідкісне, оскільки, як відомо, в звичайних

надпровідниках магнітне поле руйнує надпровідність. Отже, ці сполуки є

важливими з точки зору дослідження фундаментальних аспектів надпровідності

та її взаємодії з магнітним порядком. До них відносяться, зокрема, проблеми

виникнення магнітного порядку при наявності надпровідності, умов сумісності та

конкуренції цих явищ, природи обмінної взаємодії між магнітними іонами і

електронами провідності, роль спін-орбітальної взаємодії та ін.

Слід відзначити, що магнітні властивості кристалів RNi2B2C и RFe3(BO3)4 -

багаті та різноманітні. Вони обумовлені наявністю в сполуках магнітних іонів з

недозаповненими d- і f – оболонками, тобто іонів групи заліза та

рідкісноземельних (РЗ) іонів. Магнітні іони в кристалах взаємодіють за

допомогою непрямого обміну - локалізованих електронів у разі фероборатів, або


[…]


до 30 К, тобто практично до TN.

a)

б)

Рис. 5.16. Магнітопольова залежність поведінки акустичних

характеристик Nd0.6Dy0.4Fe3(BO3)4 в магнітному полі H L3: (а) – швидкість і

поглинання акустичної моди (q L2 a, u L3 c) при температурі 1.7 К;

(б) – швидкість акустичної моди C44 при різних температурах в діапазоні

1.7 К ≤ T ≤ TN.

Легко припустити, що аномалії, які спостерігаються в поведінці

магнітопружних характеристик кристала Nd0.6Dy0.4Fe3(BO3)4, можуть бути

викликані фазовими перетвореннями в його магнітній підсистемі. Для перевірки

цього припущення було вивчено поведінку намагніченості кристала в залежності

від зовнішнього магнітного поля до 50 кЕ при декількох фіксованих температурах

діапазону T ≤ TN. На залежності намагнічування від магнітного поля при

температурах 5, 7, 10 і 20 К спостерігалися ступінчасті аномалії (Рис. 5.17, а), а

значення критичних полів, в яких спостерігаються особливості в акустичних і

магнітних характеристиках при однакових температурах, добре корелюють одне з

одним (Рис. 5.17, б). Зауважимо, що в поведінці намагніченості в полі H || с [106],

[107] спостерігався тільки один стрибок, що інтерпретується авторами як спін-

флоп перехід магнітних підграток заліза.
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a)

б)

Рис. 5.17. Магнітопольові залежності намагніченості Nd0.6Dy0.4Fe3(BO3)4,

виміряні вздовж L3 при різних температурах: 5, 7, 10 і 20 К (Положення HCR1 і

HCR2 вказані для 5 К) (а). Залежності швидкості моди C44 і намагніченості при

T = 20 К від магнітного поля H L3 (б).

Таким чином, добра відповідність значень критичних полів і температур

спостережуваних аномалій в магнітопольових залежностях акустичних

характеристик і намагніченості вказує на те, що вони обумовлені

реорієнтаційними переходами в магнітній підсистемі кристала. Такий каскад ФП,

певно, свідчить про велику кількість взаємодіючих магнітних підграток.

Виявлені магнітні ФП проявляють себе і в температурних залежностях

швидкості і поглинання звуку при фіксованому значенні зовнішнього магнітного

поля H || с як аномалії при температурах TCR1 і TCR2 (Рис. 5.18).
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Рис. 5.18. Температурна поведінка швидкості акустичної моди C44 при

H = 0 кЕ та в зовнішніх магнітних полях H c (H = 18, 19, 20 і 40 кЕ) та H a

(H = 20 і 40 кЕ).

5.2.3. Поле в базисній площині (ab) (H || a, H || b)

Магнітне поле до 50 кЕ, що прикладене в базисній площині кристала, не

змінює форми температурної залежності швидкості звуку і поглинання. Що

стосується випадку H = 0, то на кривих можна бачити тільки одну аномалію,

пов'язану з точкою магнітного впорядкування (Рис. 5.18).

Магнітопольова поведінка акустичних характеристик вивчалася при

фіксованих температурах T ≤ TN для випадків H || a || L2, H || b . Приклади

залежностей швидкості акустичної моди q || a, u || b при T = 5 К для H || a та H || b

представлені на Рис. 5.19. Для порівняння на малюнку приведена залежність

швидкості цієї моди для H || c || L3, що демонструє скачки при HCR1 та HCR2. Як

видно з малюнка, спостерігається невелика анізотропія в поведінці швидкості для

двох взаємно перпендикулярних напрямків поля в базисній площині. У разі H || a

швидкість зростає з ростом поля, а для H || b – її значення практично не залежить

від поля. Відзначимо, що в обох випадках не зареєстровано жодних аномалій, які

могли б свідчити про фазові перетворення в магнітній підсистемі кристала.
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Рис. 5.19. Магнітопольові залежності швидкості акустичної моди (q a,

u b) при T = 5 К в зовнішніх магнітних полях, прикладених уздовж H L3, H L2

та H L2.

Ми не проводили досліджень поведінки намагніченості сполуки в

магнітному полі, прикладеному в базисній площині. Такі вимірювання для

випадку H || a (магнітне поле до 90 кЕ) в температурному інтервалі 2 – 40 К були

виконані в Інституті фізики ім. В. Л. Киренського і обговорювалися в роботах

[106], [107]. Ці залежності не виявили будь-яких аномалій, які свідчили б про

відсутність в кристалі індукованих магнітних фазових переходів при H c. Для

кожного значення температури реєструвалося лише монотонне зростання

намагніченості від поля для кожної температури експерименту.

У разі H || c, а також для поля, прикладеного в базисній площині

(принаймні, для H || a), спостерігається кореляція в поведінці акустичних і

магнітних характеристик кристала в зовнішньому магнітному полі.

Таким чином, аналіз поведінки акустичних і магнітних характеристик

фероборату Nd0.6Dy0.4Fe3(BO3)4 дозволив виявити в ньому нові фазові переходи,

індуковані зовнішнім магнітним полем H || c.
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Відновлена H - T фазова діаграма кристала для цього випадку (Рис. 5.20).

Діаграма, як і для Nd0.75Dy0.25Fe3(BO3)4, характеризується наявністю декількох

ліній фазових переходів і, відповідно, кількох магнітних фаз.

В принципі, діаграми цих споріднених сполук схожі. Аналогічна

низькотемпературна поведінка цих систем обумовлена, звичайно ж, близьким

хімічним складом. Ця схожість проявляє себе, як було показано, в особливостях

поведінки їх магнітних і акустичних характеристик в ненульовому магнітному

полі.

У той же час в нульовому магнітному полі в Nd0.6Dy0.4Fe3(BO3)4 відсутні

спонтанні спін-переорієнтаційні переходи. При H = 0 нижче температури

магнітного впорядкування система, ймовірно, знаходиться в практично

легковісному магнітному стані. Очевидно, велика концентрація іонів Dy

пригнічує легкоплощинну анізотропію, викликану неодимом, і не дозволяє

реалізувати легкоплощинну або слабоколінеарну («скошену») проміжні магнітні

Рис. 5.20. Фрагмент H - T діаграми сполуки Nd0.6Dy0.4Fe3(BO3)4 в магнітних

полях, прикладених уздовж осі L3 кристала. Прямокутники вказують на

положення особливостей в температурних і магнітопольових залежностях

швидкості і поглинання для різних акустичних мод. Зірочки вказують на

положення особливостей на залежностях намагніченості від температури і

магнітного поля.
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фазі, які спонтанно формуються в Nd0.75Dy0.25Fe3(BO3)4 при зміні температури.

Зовнішнє магнітне поле, яке прикладається уздовж осі тригональної симетрії,

ймовірно, сприяє виникненню подібних магнітних конфігурацій.

Висновки

1. Виявлено та проаналізовано нові фазові переходи в магнітній

підсистемі монокристалів рідкісноземельних фероборатів з двома типами

рідкісноземельних іонів Nd1 - xDyxFe3(BO3)4 (x = 0.25, 0.4).

2. Показано, що в сполуці Nd0.75Dy0.25Fe3(BO3)4 спонтанна перебудова

легкоплощинної магнітної структури, яка формується в кристалі нижче точки

антиферомагнітного упорядкування, в легковісну, існуючу до найнижчих

температур, відбувається в результаті двох фазових переходів - через проміжну

слабоколінеарну («скошену») фазу.

3. Для Nd0.75Dy0.25Fe3(BO3)4 побудовані фазові H – T діаграми за умов,

коли магнітне поле орієнтоване уздовж основних кристалографічних напрямків

(H c, H a, H b). Діаграми характеризуються наявністю декількох ліній

фазових переходів і, відповідно, кількох магнітних фаз. Температурні межі цих

фаз відповідають трьом інтервалам: 1. 1.7 K < T < 16 K (TCR1);

2. 16 K (TCR1) < T < 25 K (TCR2); 3. 25 K (TCR2) < T < 32 K (TN).

4. Показано, що виявлені в Nd0.75Dy0.25Fe3(BO3)4 магнітні фазові

переходи існують при досить великих значеннях кута відхилення зовнішнього

магнітного поля від осей c, a і b, в площинах (ac), (bc) і (ab) в кожній з магнітних

фаз. Побудовано магнітні кутові фазові діаграми.

5. Проведено порівняння експериментальних даних з результатами

феноменологічної теорії. Розроблена теорія узгоджується з припущенням про

багатопідграткову природу магнітовпорядкованих фаз в розглянутому феробораті

Nd0.75Dy0.25Fe3(BO3)4.

6. Побудована фазова H – T діаграма феробората Nd0.6Dy0.4Fe3(BO3)4 для

випадку H || L3. Діаграма, як і для Nd0.75Dy0.25Fe3(BO3)4, характеризується
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наявністю декількох ліній фазових переходів і, відповідно декількома магнітними

фазами.

7. Показано, що в нульовому магнітному полі в Nd0.6Dy0.4Fe3(BO3)4

відсутні спонтанні спін-переорієнтаційні переходи, тобто при H = 0 нижче

температури магнітного впорядкування TN = 31.4 К система, ймовірно,

знаходиться в практично «легковісному» магнітному стані.

8. Результати дослідження підтверджують, що метод вивчення

низькотемпературних магнітопольових залежностей зміни швидкості і

поглинання звуку дозволяє реєструвати і вивчати фазові переходи магнітної

природи, отримуючи при цьому інформацію, часто більш точну, ніж дають

дослідження поведінки магнітної сприйнятливості і теплоємності.
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 ВИСНОВКИ

1. Запропоновано й апаратно здійснено новий метод високоточних

вимірювань абсолютної швидкості звуку, що дозволяє працювати з

твердотільними зразками субміліметрового розміру, які сильно поглинають. Це

дозволило вперше з високою точністю (похибка не перевищує 1%) виміряно

швидкості звуку в монокристалічних зразках борокарбідів RNi2B2C (R = Y, Ho,

Lu, Er, Gd). Розраховано компоненти тензорів модулів пружності.

2. Експериментально виявлено високу чутливість пружних модулів GdNi2B2C

до магнітних фазових перетворень, а також значну акустичну «невзаємність».

Ефекти пов'язуються з істотним впливом взаємодії звукових хвиль з

антиферомагнітною доменною структурою на характеристики їх поширення.

Побудовано фазові H – T діаграми сполуки для декількох напрямків зовнішнього

магнітного поля.

3. Виявлено значні аномалії в поведінці швидкостей і поглинання акустичних

мод, які супроводжують спонтанні й індуковані магнітним полем ФП в

монокристалі NdFe3(BO3)4. Визначено критичні параметри (температуру та

величину магнітного поля), а також характер фазових перетворень в магнітній

підсистемі кристала. Перехід в спіральну фазу класифіковано як фазовий перехід

першого роду. Вперше побудовано та проаналізовано фазові H – T діаграми

кристалу NdFe3(BO3)4 для випадків H || a і H || b, на яких визначено межі

колінеарної антиферомагнітної і неспівмірної спіральної магнітних фаз.

4. За допомогою ультразвукових досліджень виявлені та проаналізовані ФП в

магнітній підсистеми монокристалів фероборатів Nd1 - xDyxFe3(BO3)4

(x = 0,25; 0,4). Встановлено, що характер цих ФП залежить від напрямку

магнітного поля через досить сильну магнітну анізотропію, зумовлену,

насамперед, РЗ іонами.

5. Показано, що в сполуці Nd0,75Dy0,25Fe3(BO3)4 спонтанна перебудова

легкоплощинної магнітної структури, яка формується в кристалі нижче точки
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антиферомагнітного впорядкування, в легковісну, що існує до найнижчих

температур експерименту, відбувається в результаті двох ФП – через проміжну

магнітну фазу.

6. Вперше побудовано та проаналізовано фазові H – T діаграми

Nd0,75Dy0,25Fe3(BO3)4 для випадків, коли магнітне поле орієнтоване уздовж

основних кристалографічних напрямків (H || c, H || a і H || b). Діаграми мають

складну структуру та містять кілька ліній ФП (і, відповідно, – магнітних фаз), що

характерне для багатопідґраткових антиферомагнетиків. Також показано, що

виявлені в сполуці реорієнтаційні ФП можуть реалізуватися при досить великих

значеннях кута відхилення зовнішнього магнітного поля від осей c, a і b в

площинах (ac), (bc) і (ab) в кожній з магнітних фаз. Побудовано відповідні кутові

магнітні фазові діаграми.

7. Визначено температуру Неєля для кристалу Nd0,6Dy0,4Fe3(BO3)4. Показано,

що в ньому відсутні спонтанні спін-реорієнтаційні переходи – система, ймовірно,

знаходиться в легковісному магнітному стані. Вперше побудовано та

проаналізовано фазову H – T діаграму цієї сполуки для випадку H || c. Діаграма,

як і для Nd0,75Dy0,25Fe3(BO3)4, характеризується наявністю декількох ліній ФП.
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 ДОДАТОК Б.

ВІДОМОСТІ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ

Міжнародна конференція «Фізичні явища в твердих тілах» (Харків, 1-4

грудня 2005), постерна презентація.

International Conference for Young Scientists «Low Temperature Physics»

(ICYS–LTP–2010) (Kharkiv, June 6-10, 2010), постерна презентація.

Міжнародна конференція «ЕВРИКА-2011» (Львів, 18-20 травня 2011), усна

доповідь.

International Conference for Young Scientists «Low Temperature Physics»

(ICYS–LTP–2011) (Kharkiv, June 6-10, 2011), постерна презентація.

IV Всеукраїнська науково-практична конференція „Актуальні проблеми

прикладної фізики” (Севастополь, Україна, 18-22 жовтня 2011), заочна

участь.

Міжнародна конференція «Фізичні явища в твердих тілах» (Харків, 6-9
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(ICYS–LTP–2013) (Kharkiv, June 3-7, 2013), постерна презентація.
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