ВІДГУК
офіційного опонента
на дисертаційну роботу Жекова Костянтина Ростиславовича
**«МАГНІТОПРУЖНІ ЕФЕКТИ В РІДКІСНОЗЕМЕЛЬНИХ БОРОКАРБІДАХ
ТА ФЕРОБОРАТАХ»**,
подану до захисту на здобуття
наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук
за спеціальністю 01.04.07 – «фізика твердого тіла»

Актуальність теми дисертації. В дисертаційній роботі К.Р. Жекова розглянута проблема взаємозв'язку фононної та магнітної (електронної) підсистем в кристалах з кількома типами впорядкування. Останнім часом такі сполуки викликають підвищений інтерес, який стимулюється пошуком нових багатофункціональних матеріалів із заданими або керованими фізичними властивостями. Серед таких об'єктів – дві групи сполук на основі бору, що містять перехідні *d*- та *f*- елементи. Це – рідкісноземельні (РЗ) нікелеві борокарбіди RNi_2B_2C і РЗ фероборати $RFe_3(BO_3)_4$ ($R = Y, Rg - Yb$). Унікальність кристалів сімейства РЗ борокарбідів полягає в тому, що більшість з них є магнітними надпровідниками. РЗ фероборати належать до класу мультифероїків, в яких співіснують сегнетоелектричний, магнітний та/або сегнетоеластичний типи впорядкування. Природна задача при дослідженні таких матеріалів пов'язана з вивченням взаємодій між магнітною, електричною та пружною підсистемами із встановленням механізмів керування їх властивостями та з'ясуванням впливу зовнішніх факторів (наприклад, – температури, магнітного або електричного полів і т.д.) на стан кожної з підсистем кристалів. Дисертаційна робота К. Р. Жекова «Магнітопружні ефекти в рідкісноземельних борокарбідах та фероборатах» присвячена вирішенню вищезгаданих завдань з галузі фізики твердого тіла на прикладі експериментального дослідження багатофункціональних сполук, до яких належать сімейства РЗ борокарбідів та фероборатів. Це дослідження є, безумовно, актуальним, як з фундаментальної, так і з прикладної точки зору. Результати, що представлені в дисертаційній роботі, є важливими для створення адекватних уявлень про магнітопружні ефекти, бо вони можуть допомогти спрогнозувати особливості зміни фазового стану в магнітовпорядкованих кристалах з подібними